

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số
tỉnh Kon Tum lần thứ IV, năm 2024

Căn cứ Văn bản số 1302/UBND-DTTS ngày 27 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Dân tộc về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số (DTTS) cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 (Văn bản số 1302/UBND-DTTS);

Căn cứ Văn bản số 1191-CV/TU ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh lần thứ IV năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 548/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024.

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024 (Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh) ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024 (Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024 (Đại hội) nhằm tổng kết, đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2019-2024, khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với vùng đồng bào DTTS và miền núi.

- Tiếp tục khẳng định, ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng bào các DTTS trên địa bàn tỉnh trong công cuộc giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc;

- Tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào các DTTS đối với sự nghiệp xây dựng, hội nhập phát triển và bảo vệ đất nước giai đoạn từ 2019-2024;

- Là diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các dân tộc, đồng thời là đợt sinh hoạt chính trị, xã hội sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và sự đồng thuận của đồng bào các dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng.

2. Yêu cầu

- Đại hội được tổ chức trang trọng với quy mô phù hợp, thiết thực, tiết kiệm, đồng thời tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, tự hào trong các tầng lớp Nhân dân.

- Đại biểu chính thức tham gia Đại hội phải là người tiêu biểu, đại diện cho các DTTS thuộc mọi thành phần, vùng miền, lĩnh vực của đời sống xã hội, được lựa chọn, suy tôn từ cơ sở và đảm bảo phải có đủ đại diện các DTTS Việt Nam cư trú trên địa bàn tổ chức Đại hội.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN

1. Đại hội cấp tỉnh

Dự kiến thời gian tổ chức 02 ngày; trong khoảng thời gian từ ngày 26/11/2024 đến ngày 29/11/2024, tại Hội trường Ngọc Linh, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

2. Đại hội cấp huyện

a) **Đại hội điểm:** Chọn huyện Sa Thầy là địa phương tổ chức Đại hội điểm cấp huyện của tỉnh¹; thời gian tổ chức đại hội không quá 1,5 ngày vào trung tuần tháng 5 năm 2024.

b) **Các huyện, thành phố còn lại:** Dự kiến thời gian tổ chức Đại hội không quá 1,5 ngày; hoàn thành trước ngày 30/6/2024.

III. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ ĐẠI HỘI

1. Tên gọi Đại hội

a) **Đại hội cấp huyện:** “ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ HUYỆN (THÀNH PHỐ) ... LẦN THỨ IV, NĂM 2024”

b) **Đại hội cấp tỉnh:** “ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ TỈNH KON TUM LẦN THỨ IV, NĂM 2024”

2. Chủ đề Đại hội

a) **Đại hội cấp huyện:** Chủ đề theo định hướng của Ủy ban Dân tộc²: “CÁC DÂN TỘC ĐOÀN KẾT, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, PHÁT HUY LỢI THẾ, TIỀM NĂNG, HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG”.

Căn cứ tình hình thực tế và chủ đề theo định hướng của Ủy ban Dân tộc, các địa phương lựa chọn chủ đề phù hợp.

b) *Đại hội cấp tỉnh:*

“CÁC DÂN TỘC TỈNH KON TUM ĐOÀN KẾT,
ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, PHÁT HUY LỢI THẾ, TIỀM NĂNG,
HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG”

IV. NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA ĐẠI HỘI CẤP TỈNH

1. Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

2. Họp phiên trụ bị Đại hội bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn thư ký Đại hội.

3. Đại hội chính thức:

- Văn nghệ chào mừng với các tiết mục đặc sắc của các dân tộc trên địa bàn ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước...

- Công tác tổ chức (*Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu*)

- Diễn văn Khai mạc Đại hội.

- Báo cáo Chính trị Đại hội.

- Các báo cáo điển hình của tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, chú trọng các lĩnh vực xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia... và các đề xuất về cơ chế, chính sách phát triển vùng dân tộc và miền núi giai đoạn tiếp theo.

- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương (*nếu có*), lãnh đạo tỉnh.

¹ Theo Văn bản số 3582/UBND-KGVX ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

² Văn bản số 1302/UBNDT-DTTS ngày 27 tháng 7 năm 2023 về việc tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024

- Thông qua Quyết tâm thư Đại hội.
- Tổ chức tôn vinh, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tại Đại hội³; Trao tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp phát triển các dân tộc Việt Nam (nếu có)⁴.

- Diễn văn Bế mạc Đại hội.

**Truyền hình trực tiếp Chương trình Đại hội trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.*

4. Tổ chức các hoạt động khác

- Giao lưu, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với đại biểu dự Đại hội.
- Tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật chào mừng Đại hội.
- Triển lãm trưng bày ảnh, các sản phẩm văn hoá, nghệ thuật đặc sắc của các DTTS trên địa bàn tỉnh tại địa điểm tổ chức Đại hội.
- Xây dựng Kỷ yếu Đại hội.
- Tổ chức chào mừng thành công Đại hội các cấp.

V. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI CẤP TỈNH

1. Đại biểu chính thức

a) Đại biểu đương nhiên: Các đồng chí nguyên chức, đương chức các chức vụ: Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh; Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Trưởng Ban Dân tộc qua các thời kỳ; Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; Anh hùng Lao động thời kỳ đổi mới; Nhà giáo nhân dân; Nhà giáo ưu tú; Thầy thuốc Nhân dân; Thầy thuốc ưu tú; các nghệ nhân dân gian tiêu biểu xuất sắc là **người DTTS** sinh sống trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo là người DTTS đương chức, là con em của tỉnh đang công tác ở các địa phương và Trung ương.

b) Đại biểu chọn cử: Đại biểu được Đại hội cấp huyện, các sở, ngành chọn cử đại diện cho tập thể, các cá nhân có thành tích thật sự tiêu biểu, xuất sắc đại diện cho các DTTS trên địa bàn tỉnh trong các lĩnh vực.

2. Đại biểu khách mời

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan Trung ương.
- Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, ban, ngành của tỉnh; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội; lực lượng vũ trang trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh và lực lượng vũ trang tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo: Các Huyện ủy, Thành ủy; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Cán bộ Lão thành cách mạng, Bà Mẹ Việt Nam anh hùng là người DTTS sinh sống trên địa bàn tỉnh (nếu có).
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc qua các thời kỳ.

³(1) Đối tượng khen thưởng: Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu; (2) Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁴Những trường hợp thật sự có công lao, thành tích xuất sắc đóng góp vào đại đoàn kết các dân tộc; phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh... cho vùng DTTS và miền núi thì đề nghị Ủy ban Dân tộc tặng kỷ niệm chương Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc Việt Nam

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan cấp tỉnh, trung ương; đại diện một số doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho vùng DTTS và miền núi; một số tổ chức quốc tế đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Chính quyền: tỉnh Ratanakiri (*Vương quốc Campuchia*), tỉnh Attapur và tỉnh Sê Kông (*Nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào*) có chung biên giới với tỉnh Kon Tum.

3. Số lượng đại biểu

Căn cứ điều kiện cụ thể số lượng đại biểu dự Đại hội do Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh quyết định số lượng:

- Đại biểu chính thức không quá 250 đại biểu.
- Đại biểu khách mời tối đa bằng 1/3 số đại biểu chính thức.

4. Nguyên tắc, cơ cấu, tiêu chí chọn cử đại biểu chính thức dự Đại hội các cấp

a) Nguyên tắc chọn cử đại biểu

- Đảm bảo cơ cấu đại biểu theo thành phần dân tộc, độ tuổi, giới tính, lĩnh vực trong đó phải chọn đủ các DTTS sinh sống ở địa phương của cấp tổ chức Đại hội.

- Đảm bảo công khai, dân chủ, bình đẳng, đồng thuận từ cơ sở và cấp tổ chức Đại hội.

- Đảm bảo hài hòa trong việc lựa chọn đại biểu là các nhân tố mới, tiêu biểu trong giai đoạn 2019-2024 với việc kế thừa kết quả chọn cử đại biểu của Đại hội đại biểu lần thứ III năm 2019 của địa phương.

b) Cơ cấu

- Đảm bảo có đầy đủ đại biểu đại diện cho cộng đồng các DTTS cư trú ở địa phương thuộc các lĩnh vực như nông nghiệp, công nghiệp, khoa học - công nghệ, thương mại, văn hoá, xã hội, giáo dục, y tế, tôn giáo, an ninh, quốc phòng... và đảm bảo hài hòa về cơ cấu độ tuổi, quan tâm đại biểu trẻ, tỷ lệ đại biểu nữ tham dự đại hội tối thiểu đạt 30%.

- Các huyện cơ cấu đủ thành phần đại biểu là người DTTS tại chỗ dự Đại hội cấp huyện và chọn đi dự Đại hội cấp tỉnh.

c) Tiêu chí

- Là người DTTS;
- Người có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có uy tín trong cộng đồng.

- Người có nhiều công lao, đóng góp trong các phong trào thi đua yêu nước, xóa đói giảm nghèo, bảo vệ an ninh trật tự, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết các dân tộc; có mối liên hệ chặt chẽ và có ảnh hưởng trong dòng họ, dân tộc và cộng đồng dân cư; có khả năng quy tụ, tập hợp đồng bào DTTS trong phạm vi nhất định bằng lời nói, qua việc làm, được người dân trong cộng đồng tín nhiệm, tin tưởng, nghe và làm theo.

- Có thành tích nổi bật hoặc có đóng góp thiết thực về một hoặc một số lĩnh vực trong đời sống xã hội ở vùng đồng bào DTTS như xóa đói, giảm nghèo, y tế, giáo dục, phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ môi trường sinh thái, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc,... hoặc là người được bầu chọn là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước của địa phương; người đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi, kỳ thi đấu thể thao trong nước và quốc tế...;

- Có đủ sức khỏe để tham dự Đại hội và các hoạt động của Đại hội.

Ngoài các tiêu chí trên, khi chọn cử đại biểu, có thể vận dụng kết hợp các tiêu chí đã có như: Người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS, nông dân, công nhân tiêu biểu, thanh niên, phụ nữ tiêu biểu, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cựu chiến binh, người cao tuổi, nhà doanh nghiệp, chức sắc tôn giáo... tiêu biểu.

5. Trang phục của đại biểu chính thức tại Đại hội

Tất cả các đại biểu chính thức mặc trang phục đúng bản sắc của dân tộc mình; khuyến khích các đại biểu mời mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Đại hội thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành đảm bảo phù hợp với khả năng ngân sách địa phương; các nguồn kinh phí huy động, tài trợ hợp pháp khác và nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu (nếu có)

VII. QUÀ TẶNG

Giao Ban Dân tộc căn cứ tình hình thực tế của địa phương và các quy định pháp luật có liên quan đề xuất mức quà tặng và hình thức quà tặng đảm bảo phù hợp, đúng theo quy định.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, giúp Trưởng ban Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh điều hành và giải quyết công việc theo nội dung Kế hoạch. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức Đại hội cấp huyện.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng báo cáo chính trị Đại hội; kịch bản chi tiết, chương trình tổ chức Đại hội; dự thảo Quyết tâm thư Đại hội trình cấp có thẩm quyền cho ý kiến theo đúng quy trình, quy định. Đồng thời, chuẩn bị các nội dung và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Đại hội cấp tỉnh theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ: Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác thi đua, khen thưởng; là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp, thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc xuất sắc tại Đại hội theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh, Ban Tổ chức Đại hội về kết quả tổ chức thực hiện kế hoạch Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh năm 2024.

2. Văn Phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Ban Dân tộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, tổ chức các phiên họp của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội tỉnh; rà soát, xin ý kiến cấp có thẩm quyền các nội dung tổ chức Đại hội cấp tỉnh theo quy định.

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn, tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động; tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật hưởng ứng, chào mừng thành công Đại hội các cấp.

- Tổ chức đêm hội Công chiêng chào mừng Đại hội; triển lãm, trưng bày chuyên đề với chủ đề Đại hội; trưng bày ảnh, các sản phẩm văn hoá, nghệ thuật đặc sắc của các DTTS; các nông cụ, nhạc cụ các nghề truyền thống; một số tác phẩm tiêu biểu do nghệ nhân chế tác và hình ảnh về thành tựu, các hoạt động kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng của các DTTS tại nơi tổ chức Đại hội.

- Tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội phiên chính thức với thời lượng 30 phút và Chương trình chào mừng Đại hội thành công.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn và đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng thông tin điện tử, các trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu các DTTS các cấp.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông tăng cường triển khai các phương án đảm bảo an toàn mạng lưới viễn thông, internet, an ninh thông tin để đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc trong quá trình diễn ra Đại hội.

5. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Ban Dân tộc và Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện hướng dẫn thủ tục, hồ sơ khen thưởng; thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo thẩm quyền và trình cấp có thẩm quyền xét, đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu tại Đại hội theo quy định.

- Chủ trì xét duyệt các hình thức khen thưởng cấp trung ương và trình cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân tại Đại hội theo quy định.

6. Sở Tài chính: Phối hợp với Ban Dân tộc và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí cho các đơn vị, địa phương để tổ chức Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện theo quy định.

7. Sở Y tế: Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc bố trí nhân viên y tế, các trang thiết bị cần thiết để phục vụ công tác y tế tại Đại hội cấp tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian tổ chức Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện.

8. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung liên quan đến công tác lễ tân, khánh tiết đối với các đoàn khách ngoại giao (*Nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào và Vương quốc Cam Pu Chia*) dự Đại hội cấp tỉnh.

- Hướng dẫn công tác lễ tân, khánh tiết đối với các đoàn khách nước ngoài dự Đại hội tại 04 huyện (*Huyện Đắk Glei, huyện Sa Thầy, huyện Ngọc Hồi, huyện Ia HD'rai*).

9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh đảm bảo theo quy định (*nội dung, tổ chức điều hành; chuẩn bị vòng hoa, âm thanh loa đài và các điều kiện khác phục vụ cho Lễ viếng*).

- Phối hợp cung cấp danh sách Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang là người DTTS sinh sống trên địa bàn tỉnh cho Ban Dân tộc (*nếu có*).

10. Công an tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cho các đại biểu tham gia trong thời gian tổ chức Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh.

- Thực hiện nhiệm vụ dẫn đoàn và đảm bảo an ninh cho các hoạt động trước, trong và sau Đại hội cấp tỉnh theo quy định.

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp Công an tỉnh xây dựng phương án đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho các đại biểu tham gia trong thời gian tổ chức Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh. Phối hợp tham gia các nội dung tổ chức Đại hội.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong chuẩn bị, tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh theo quy định.

12. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội các cấp. Trên cơ sở kịch bản chung tổ chức Đại hội, chủ trì xây dựng kịch bản và tổ chức thực hiện chương trình truyền hình trực tiếp Đại hội cấp tỉnh.

- Xây dựng phóng sự với thời lượng từ 10 phút đến 15 phút phản ánh về kết quả, thành tựu trong công tác dân tộc, gương điển hình DTTS từ sau Đại hội lần thứ III đến nay; kết quả thực hiện Quyết tâm thư của Đại hội lần III năm 2019 để phát trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh từ 7-10 ngày trước khi diễn ra Đại hội và trình chiếu tại Đại hội cấp tỉnh.

- Cử phóng viên dự và đưa tin kịp thời các hoạt động tổ chức Đại hội các cấp.

13. Báo Kon Tum

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Đại hội các cấp; tuyên truyền gương tập thể và cá nhân tiêu biểu xuất sắc trên Báo KonTum.

- Xây dựng các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục trước, trong và sau Đại hội; trang chuyên đề báo ảnh phục vụ Đại hội.

14. Các Sở, ngành có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo Đại hội, Ban Tổ chức Đại hội giao.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc các cấp phối hợp với Ban Tổ chức Đại hội cùng cấp lựa chọn đại biểu tham dự Đại hội các cấp; tham gia rà soát, bình xét khen thưởng.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận tổ quốc các cấp.

16. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Thẩm định nội dung các Văn bản tổ chức Đại hội tỉnh (*Báo cáo chính trị, Quyết tâm thư, phát biểu của lãnh đạo tỉnh...*).

- Chỉ đạo, định hướng trong công tác tuyên truyền về mục đích, yêu cầu và ý nghĩa chính trị của Đại hội các cấp.

17. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tổ chức Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện lựa chọn đại biểu tham dự Đại hội các cấp.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền Đại hội trong hệ thống cơ quan dân vận các cấp.

18. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Phối hợp tham gia các nội dung tổ chức Đại hội.
- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội; phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh.

19. Công ty Điện lực Kon Tum: Đảm bảo nguồn điện ổn định liên tục, an toàn; có phương án cấp điện cụ thể, chi tiết các khu vực tổ chức Đại hội theo kế hoạch đề ra và phương án phát điện dự phòng trong thời gian diễn ra Đại hội,

20. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 8 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh và Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội tại địa phương đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm và chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo theo thời gian quy định.

- Riêng Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum:

+ Phối hợp với Sở Văn hóa thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động tuyên truyền gắn kết hợp các lễ hội, các buổi biểu diễn giao lưu văn nghệ trên địa bàn thành phố để phục vụ Đại hội cấp tỉnh.

+ Chủ trì tổ chức đêm hội Công chiêng chào mừng Đại hội.

+ Chuẩn bị tổ chức đội công chiêng thiếu nhi người DTTS (hoặc Đoàn thiếu niên tiên phong (đội trống, kèn...) đến chào mừng, tặng hoa buổi khai mạc Đại hội chính thức cấp tỉnh.

+ Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo cấp điện, cấp nước, vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp... trong thời gian diễn ra Đại hội.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Dân tộc (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh*) để được hướng dẫn hoặc tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thường trực các huyện ủy, thành ủy;
- Các Sở, ban ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Báo Kon Tum;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Lưu: VT, TTHCC, KGVX_{PTDL}.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Y Ngọc